
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Ziemia – dynamiczna planeta. Gdy cały 

świat może zmienić kształt w kilka chwil 
 Mariusz Meus

Wykonywane latami, z milimetrową do-
kładnością pomiary Ziemi dowiodły, że 
to, co dotąd uważaliśmy za wzorzec sta-
bilności i niezmienności, w rzeczywistości 
podlega zaskakującym przemianom, nie raz 
gwałtownym i na ogromną skalę.

 geografia regionalna 
14 Azory – zrównoważona turystyka  Elżbieta Pryłowska-Nowak

18 Słoweński kras i chorwackie wodospady  Jerzy Wrona

23 Kiruna – miasto na walizkach  Michał Suszczewicz

Przykład Kiruny pokazuje, że miasta górnicze unowocześniają się, stając się przykładem 
udanej transformacji wynikającej ze współczesnych przemian środowiskowych i gospo-
darczych.

 dydaktyka
28 Siła rysowania w nauczaniu geografii  Aleksandra Zaparucha

Wyniki badań nie pozostawiają złudzeń: w swojej skuteczności, rysowanie w wykonaniu 
osób uczących się przewyższa czytanie, pisanie i oglądanie ilustracji.

31 Uczeń ze spektrum autyzmu na lekcji geografii  Dawid Abramowicz

34 Etiopia – problemy państw afrykańskich. Scenariusz lekcji geografii dla klasy VIII 
szkoły podstawowej  Maria Słobodzian

36 Dlaczego himalaiści noszą maski tlenowe? Scenariusz lekcji geografii dla pierwszej 
klasy liceum  Kinga Pietraszko

38 Warto przeczytać  Jagna Hałaczek

40 Etnografficznie na szlaku beskidzkich 
murali  Kinga Pietraszko

Narodziny szlaku beskidzkich murali mia-
ły miejsce w 2019 roku w malowniczej 
gminie Lipowa w powiecie żywieckim.
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 świat – panorama
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Geografia
w Szkole

Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Patrząc z perspektywy mieszkańca 
naszej planety wydaje się, że miesz-
kamy na stabilnym lądzie. Po lektu-

rze artykułu o dynamicznej planecie okazu-
je się jednak, że ta stabilność jest względna. 
Poza oczywistymi ruchami takimi, jak: ruch 
wirowy i obiegowy, trzęsienia ziemi, dryf 
kontynentów, pływy morskie czy izostazja, 
istnieją też inne. Na przykład długotrwa-
łym skutkiem dryfu kontynentów będzie 
powstanie nowego układu lądów na Ziemi 
i tworzenie się superkontynentów. 

Efektem trzęsień ziemi są nie tylko znisz-
czenia infrastruktury i zabudowań miesz-
kalnych, ale również widoczne gołym 
okiem przemieszczenia pionowe wybrzeża 
(np. w Japonii czy Turcji) czy przesunięcia 
struktur geologicznych, a w konsekwencji 
widoczne zmiany w krajobrazie i infra-
strukturze. Mniej oczywistym procesem są 
pływy Ziemi. Podobnie, jak siły grawitacyj-
ne Słońca i Księżyca wpływają na zmiany 
poziomu morza, te same siły wywierają 
nacisk na bryłę naszej planety.

Coraz powszechniej spotykamy się wśród 
dzieci i młodzieży z różnorodnymi zaburze-
niami. Czy to kwestia skutków życia w dzi-
siejszych czasach, czy coraz powszechniej-
szych metod diagnostycznych? Trudno 
orzec. Z pewnością uczniów z orzeczeniami 
jest coraz więcej. Wymaga to od nauczycieli 
dokształcania się, elastyczności w naucza-
niu, większego zaangażowania w proces 
nauczania i indywidualnego podejścia do 
ucznia z orzeczeniem. W bieżącym numerze 
publikujemy opracowanie wyników badań 
poświęcone problemom w procesie naucza-
nia uczniów ze spektrum autyzmu. 

Czy rysowanie może być skuteczną metodą 
nauczania? Badania potwierdzają, że rysowa-
nie jest dużo skuteczniejsze niż czytanie czy 
pisanie. Nie obawiajmy się, że nie mamy talen-
tu, bo nie o zdolności tu chodzi. Rysowanie 
rozwija nas i uczniów manualnie, ale to tylko 
jedna z korzyści. Ważniejszą zaletą rysowania 
jest szybsze zapamiętywanie treści i uporząd-
kowanie informacji. Dajmy więc sobie i naszym 
uczniom możliwość swobodniejszej pracy, 
a możemy liczyć na dobre efekty edukacyjne. 
Warto też podkreślić, że odręczne rysowanie 
ma dużo lepszy wpływ na dzieci i młodzież niż 
podobne narzędzia elektroniczne.

Życzymy miłej lektury!
Redakcja


